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제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 전주중산초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 2,138,507 2,135,264 3,243 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 12,081 0.5

학생복지/교육격차 해소 2,329 863,678 40.3

기본적 교육활동 -981 256,983 12.0

선택적 교육활동 2,338 508,345 23.7

교육활동 지원 9,892 219,865 10.2

학교 일반운영 -10,335 277,555 12.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 9,483 1,431,572 66.9

이전수입 기타이전수입 3,360 9,200 0.4

자체수입 학부모부담수입 -9,826 669,484 31.3

자체수입 행정활동수입 226 6,669 0.3

기타수입 전년도이월금 0 21,582 1.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,440,7721,427,929 12,843

1.교육비특별회계이전수입 1,431,5721,422,089 9,483

1.교육비특별회계전입금수입 1,431,5721,422,089 9,483

1.학교회계전입금 1,431,5721,422,089 9,483

1.학교운영비전입금 449,194 449,194 0
학교기본운영비 : (389,900,000원 × 1교) - 

449,194,000원 =
-59,294,000

학교기본운영비 : 59,294,000원 × 1교 = 59,294,000

2.목적사업비전입금 982,378 972,895 9,483
(성립전)운동부지도자 인건비 : (29,430,000원 

× 1교) - 28,400,000원 =
1,030,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 

(12,051,000원 × 1교) - 11,951,000원 =
100,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 

(1,281,000원 × 1교) - 1,215,000원 =
66,000

특수교육대상자 방과후비 : (6,655,300원 × 1

교) - 7,600,000원 =
-944,000

(성립전)영전강 맞춤형복지비 : (500,000원 × 

1교) - 400,000원 =
100,000

(성립전)영어회화전문강사정기상여금 : 150,000

원 × 1교 =
150,000

(성립전)신종 코로나바이러스 확산 대비 운영비

 : 2,675,000원 × 1교 =
2,675,000

책꾸러미 지원사업 : 2,701,000원 × 1교 = 2,701,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 100,000원 × 1

교 =
100,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 3,505,000원 × 1

교 =
3,505,000

2.기타이전수입 9,200 5,840 3,360

1.학교회계간이전수입 6,975 3,615 3,360

1.학교발전기금전입금 6,975 3,615 3,360

1.학교발전기금전입금 6,975 3,615 3,360배구부 훈련비 : 3,360,000원 × 1교 = 3,360,000

2.기타공공이전수입 2,225 2,225 0

1.기타공공지원금 2,225 2,225 0

1.기타지원금 2,225 2,225 0

2.자체수입 676,153 685,753 -9,600

1.학부모부담수입 669,484 679,310 -9,826

1.수익자부담수입 669,484 679,310 -9,826

1.급식비 303,473 304,944 -1,471

1.급식비 278,800 279,059 -259교직원급식비 : -259,700원×1회= -259,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 24,673 25,885 -1,212우유대금 : -1,212,400원×1회= -1,212,000

2.방과후학교활동비 305,174 313,529 -8,355

1.방과후학교활동비 305,174 313,529 -8,355로봇과학부강사료 : -476,600원×1회= -476,000

로봇과학부교구비 : -173,000원×1회= -173,000

독서부강사료 : -747,600원×1회= -747,000

독서부교재비 : -868,000원×1회= -868,000

무용부강사료 : 187,000원×1회= 187,000

미술1부강사료 : -392,240원×1회= -392,000

미술2부강사료 : -630,100원×1회= -630,000

미술1부교구비 : 134,000원×1회= 134,000

미술2부교구비 : -156,800원×1회= -156,000

바둑부강사료 : -249,570원×1회= -249,000

바이올린강사료 : -85,300원×1회= -85,000

영어부강사료 : -391,870원×1회= -391,000

주산부강사료 : -789,110원×1회= -789,000

컴퓨터1부강사료 : -510,440원×1회= -510,000

컴퓨터2부강사료 : -407,270원×1회= -407,000

플룻부강사료 : 99,400원×1회= 100,000

피아노1부강사료 : -80,000원×1회= -80,000

피아노2부강사료 : -360,500원×1회= -360,000

한자부강사료 : -524,800원×1회= -524,000

바둑부교재비 : -45,000원×1회= -45,000

바이올린부교재비 : 98,800원×1회= 99,000

영어부교재비 : -31,800원×1회= -31,000

주산부교재비 : 60,000원×1회= 60,000

컴퓨터2부교재비 : 32,500원×1회= 33,000

피아노1부교재비 : -42,000원×1회= -42,000

피아노2부교재비 : 170,400원×1회= 171,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

한자부교재비 : 332,000원×1회= 332,000

돌봄교실간식비 : -706,000원×1교= -706,000

배구강사료 : -1,810,960원×1회= -1,810,000

3.현장체험학습비 47,893 47,893 0

1.현장체험학습비 47,893 47,893 0

4.청소년단체활동비 7,617 7,617 0

1.청소년단체활동비 7,617 7,617 0

5.졸업앨범비 5,327 5,327 0

1.졸업앨범비 5,327 5,327 0

2.행정활동수입 6,669 6,443 226

1.사용료및수수료 1,480 1,480 0

1.사용료및수수료 1,480 1,480 0

1.사용료 1,480 1,480 0

2.기타행정활동수입 5,189 4,963 226

1.이자수입 1,961 2,000 -39

1.이자수입 1,961 2,000 -39예금이자수입 : -39,180원×1회= -39,000

2.기타행정활동수입 3,228 2,963 265

1.기타행정활동수입 3,228 2,963 265폐지 및 폐식용유 매각대금 : 273,350원×1회= 273,000

수도광열비 : -8,870원×1회= -8,000

3.기타수입 21,582 21,582 0

1.전년도이월금 21,582 21,582 0

1.순세계잉여금 21,582 21,582 0

1.순세계잉여금 21,582 21,582 0

1.순세계잉여금 21,582 21,582 0

세입합계 2,138,5072,135,264 3,243
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,081 12,081 0

1.기타 교직원보수 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.수석교사 연구활동비(목적) 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,281 7,281 0

1.교직원연수 7,281 7,281 0

1.교직원워크숍 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.교원능력평가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

3.자율연수 5,855 5,855 0

1.교육운영비 5,855 5,855 0  

4.초등성장평가 실행연수 1,026 1,026 0

1.운영수당 900 900 0  

2.목적사업업무추진비 126 126 0  

2.학생복지/교육격차 해소 863,678 861,349 2,329

1.급식 관리 346,182 347,888 -1,706

1.학교급식운영 346,182 347,888 -1,706

1.우유급식비 24,673 25,885 -1,212

1.우유대금 24,673 25,885 -1,212우유급식비  -1,212,400원×1회= -1,212,000

2.급식재료구입비(목적) 288,780 289,039 -259

1.급식용식재료비 288,780 289,039 -259교직원식품비  -259,700원×1회= -259,000

3.급식운영비(목적) 23,209 23,209 0

1.일반수용비 11,709 11,709 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.연료비 10,000 10,000 0  

4.식생활관환경개선 6,989 7,290 -301

1 발행일 : 2020-04-07
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,199 1,500 -301청소용역  -301,000원×1회= -301,000

2.비품구입비 5,790 5,790 0  

5.대체인력인건비 2,531 2,465 66

1.무기계약직원인건비 1,250 1,250 0  

2.기간제직원인건비 1,281 1,215 66(성립전)대체인력인건비  66,000원×1명= 66,000

2.보건 관리 48,546 44,671 3,875

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,666 13,001 3,665

1.보건실운영 7,178 3,513 3,665

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 6,178 2,513 3,665
(성립전)감염병예방 방역물품 구입  

(2,675,000원×1회) =
2,675,000

감염병예방 방역물품 구입  990,000원×1

회=
990,000

2.보건교육 1,082 1,082 0

1.운영수당 910 910 0  

2.교육운영비 172 172 0  

3.학생건강검사 5,906 5,906 0

1.학생복지비 5,906 5,906 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천운영(목적)2,500 2,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학교환경위생관리 31,880 31,670 210

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 6,740 6,740 0

1.일반수용비 6,740 6,740 0정수기렌탈비  100,000원×1회= 100,000

저수조청소료  -100,000원×1회= -100,000

3.방역관리 1,610 1,400 210

1.일반수용비 1,610 1,400 210교사내소독  210,000원×1회= 210,000

4.공기순환기 구입(목적) 10,530 10,530 0

2 발행일 : 2020-04-07
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 522 522 0  

2.비품구입비 10,008 10,008 0  

5.공기정화장지 운영(목적) 12,500 12,500 0

1.일반수용비 9,350 9,350 0  

2.전기요금 3,150 3,150 0  

3.교육격차 해소 374,181 374,181 0

1.급식비지원 249,499 249,499 0

1.도시지역무료급식 249,499 249,499 0

1.학생지원금 249,499 249,499 0  

2.방과후학교활동비지원 105,632 105,632 0

1.사회적배려대상자지원 48,482 48,482 0

1.학생지원금 48,482 48,482 0  

2.방과후학교운영비 12,000 12,000 0

1.학생지원금 12,000 12,000 0  

3.초등돌봄교실운영비 45,150 45,150 0

1.학생지원금 45,150 45,150 0  

3.현장체험학습비지원 19,050 19,050 0

1.테마식현장체험학습 지원 19,050 19,050 0

1.학생지원금 19,050 19,050 0  

4.학생복지 94,769 94,609 160

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악및발굴 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.맞춤형프로그램1순위 10,978 10,978 0

1.교육운영비 10,978 10,978 0심리검사비  100,000원×1회= 100,000

상담비  -100,000원×1회= -100,000

사례관리비  100,000원×1회= 100,000

건강지원비  -100,000원×1회= -100,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.맞춤형프로그램2순위 9,225 9,294 -69

1.운영수당 5,240 5,240 0  

2.교육운영비 3,985 4,054 -69
인지학습프로그램 교재비  -38,000원×1회

=
-38,000

학습코칭프로그램 운영비  -36,000원×1회

=
-36,000

또래관계증진 교재비  -14,000원×1회= -14,000

또래관계증진 간식비  -20,000원×1회= -20,000

또래관계증진공연 관람비  165,000원×1회

=
165,000

또래관계증진공연 관람간식비  -126,000원

×1회=
-126,000

4.맞춤형프로그램3순위 10,054 9,974 80

1.운영수당 4,924 4,924 0  

2.교육운영비 5,130 5,050 80
진로탐색프로그램 차량비  110,000원×1회

=
110,000

진로탐색프로그램 간식비  -30,000원×1회

=
-30,000

5.지역네트워크 601 601 0

1.교육운영비 601 601 0  

6.학교및학급지원 4,333 4,413 -80

1.교육운영비 4,333 4,413 -80위기학급지원  -40,000원×1회= -40,000

복지실이벤트  -40,000원×1회= -40,000

7.교육복지시스템구축 5,172 5,100 72

1.무기계약직원인건비 550 550 0  

2.일반수용비 590 550 40출장비  40,000원×1회= 40,000

3.운영수당 100 100 0  

4.교육운영비 2,432 2,400 32복지실운영비  32,000원×1회= 32,000

5.일반업무추진비 500 500 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

8.맞춤형 프로그램 3순위 997 1,000 -3

1.교육운영비 997 1,000 -3김장나눔운영비  -3,000원×1회= -3,000

2.학생복지운영 52,569 52,409 160

1.졸업앨범제작 5,446 5,446 0
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1.교육운영비 5,446 5,446 0  

2.교과용도서 47,123 46,963 160

1.교육운영비 47,123 46,963 160학생교과서구입  160,000원×1회= 160,000

3.기본적 교육활동 256,983 257,964 -981

1.교과 활동 170,545 171,392 -847

1.교과활동지원 56,510 56,470 40

1.보결수업관리 2,290 2,250 40

1.운영수당 2,290 2,250 40보결수당  10,000원×4회= 40,000

2.기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학습준비물구입 18,330 18,330 0

1.학습준비물 18,330 18,330 0  

4.교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

5.2학년 첫걸음 지원학교(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.3,4,5,6학년 맞춤형학습지원(목적)4,000 4,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 3,180 3,180 0  

3.교육운영비 820 820 0  

7.교실밖에듀버스 15,600 15,600 0

1.교육운영비 15,600 15,600 0  

8.평화통일수업 880 880 0

1.운영수당 880 880 0  

9.전주교대 예비교원 기초학력 보조교사제3,120 3,120 0

1.운영수당 2,720 2,720 0  

2.교육운영비 400 400 0  
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2.과학교과활동 6,300 6,300 0

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.과학주간행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.안전장비설치지원 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.체육교과활동 51,972 52,000 -28

1.교과운영 1,372 1,400 -28

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 772 800 -28체육교과용품 구입  -28,000원×1회= -28,000

2.수상안전교육(목적) 36,720 36,720 0

1.교육운영비 36,720 36,720 0  

3.토요스포츠강사비(목적) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

4.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.학교스포츠클럽 활동비(목적) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

4.예술교과활동 7,400 7,400 0

1.음악교구 관리 400 400 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.예술교육지원사업(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,461 3,663 -202사물놀이 강사비  -4,000원×1회= -4,000

연극 강사비  -198,000원×1회= -198,000

2.교육운영비 3,539 3,337 202연극 용품 구입  46,000원×1회= 46,000

연극 공연관람비  96,000원×1회= 96,000
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연극 운영 간식비  60,000원×1회= 60,000

5.외국어교과활동 37,225 36,975 250

1.영어회화전문강사인건비(목적) 37,225 36,975 250

1.기간제교원인건비 33,935 33,785 150(성립전)인건비  150,000원×1명= 150,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
2,790 2,790 0  

6.특수교육교과활동 11,138 12,247 -1,109

1.교과운영 3,870 4,035 -165

1.교육운영비 3,870 4,035 -165학습준비물 구입  -65,000원×1회= -65,000

체험학습 운영  -100,000원×1회= -100,000

2.특수교육대상자 통학비 612 612 0

1.교육운영비 612 612 0  

3.특수교육대상자 방과후비 6,656 7,600 -944

1.교육운영비 6,656 7,600 -944방과후비  -944,700원×1회= -944,000

2.창의적 체험활동 86,438 86,572 -134

1.자율활동 27,429 27,442 -13

1.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.영어말하기대회 400 200 200

1.교육운영비 400 200 200
영어말하기발표회상품구입  199,110원×1

회=
200,000

3.창의적체험활동 12,121 12,000 121

1.교육운영비 12,121 12,000 121창의적체험활동경비  120,420원×1회= 121,000

4.자치활동 2,376 2,500 -124

1.교육운영비 2,376 2,500 -124학년다모임운영비  -124,710원×1회= -124,000

5.영어캠프운영 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200
영어캠프 교재및교구구입  -200,900원×1

회=
-200,000

6.영어체험운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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7.과학탐구대회 282 282 0

1.교육운영비 282 282 0물품구입  -15,440원×1회= -15,000

대회출전비  14,400원×1회= 15,000

8.체육대회 1,550 1,560 -10

1.교육운영비 1,550 1,560 -10행사운영비  -10,000원×1회= -10,000

9.전북e스쿨 토요교실 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 49,151 49,072 79

1.현장학습 29,373 29,294 79

1.교육운영비 29,373 29,294 79현장학습 제경비(학생)  79,000원×1회= 79,000

2.테마식현장체험학습(6학년) 19,778 19,778 0

1.교육운영비 19,778 19,778 0  

3.동아리활동 9,858 10,058 -200

1.청소년단체활동 7,633 7,833 -200

1.교육운영비 7,633 7,833 -200
걸스카우트 지도교사 체험활동비  

-200,000원×1회=
-200,000

2.빙상스케이트동아리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.1교1촌 자매결연 교류활동 2,225 2,225 0

1.교육운영비 2,225 2,225 0  

4.선택적 교육활동 508,345 506,007 2,338

1.방과후학교 운영 369,750 374,500 -4,750

1.방과후학교운영 262,731 270,280 -7,549

1.특기적성교육 238,580 246,229 -7,649

1.운영수당 207,521 214,684 -7,163로봇과학부강사료  -476,600원×1회= -476,000

독서부강사료  -747,600원×1회= -747,000

무용부강사료  187,000원×1회= 187,000

미술2부강사료  -630,100원×1회= -630,000
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미술1부강사료  -392,240원×1회= -392,000

바둑부강사료  -249,570원×1회= -249,000

바이올린부강사료  -85,300원×1회= -85,000

영어부강사료  -391,870원×1회= -391,000

주산부강사료  -789,110원×1회= -789,000

컴퓨터1부강사료  -510,440원×1회= -510,000

컴퓨터2부강사료  -407,270원×1회= -407,000

플룻부강사료  99,400원×1회= 100,000

피아노1부강사료  -80,000원×1회= -80,000

피아노2부강사료  -360,500원×1회= -360,000

한자부강사료  -524,800원×1회= -524,000

배구부강사료  -1,810,960원×1회= -1,810,000

2.교육운영비 31,059 31,545 -486독서부교재비  -868,000원×1회= -868,000

바둑부교재비  -45,000원×1회= -45,000

바이올린부교재비  98,800원×1회= 99,000

영어부교재비  -31,800원×1회= -31,000

주산부교재비  60,000원×1회= 60,000

컴퓨터2부교재비  32,500원×1회= 33,000

피아노1부교재비  -42,000원×1회= -42,000

피아노2부교재비  170,400원×1회= 171,000

한자부교재비  332,000원×1회= 332,000

로봇과학부교구비  -173,000원×1회= -173,000

미술1부교구비  134,000원×1회= 134,000

미술2부교구비  -156,800원×1회= -156,000

2.방과후실무사 인건비(목적) 12,151 12,051 100

1.무기계약직원인건비 10,730 10,730 0  

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
921 921 0  

9 발행일 : 2020-04-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.방과후학교운영비(목적) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0  

2.전기요금 3,416 3,416 0  

3.교육운영비 6,643 6,643 0  

4.목적사업업무추진비 357 357 0  

2.돌봄교실운영 107,019 104,220 2,799

1.초등돌봄전담사 인건비(목적) 52,425 48,920 3,505

1.무기계약직원인건비 44,885 41,380 3,505(성립전)인건비  3,505,000원×1교= 3,505,000

2.무기계약직원법정부

담금
7,540 7,540 0  

2.돌봄교실운영 54,594 55,300 -706

1.운영수당 10,344 10,600 -256상시 오카리나 강사비  -30,000원×1회= -30,000

단기 프로그램 강사비  -216,000원×1회= -216,000

상시 오카리나 강사비(하반기)  -10,000원

×1회=
-10,000

2.교육운영비 32,140 32,590 -450간식비  -706,000원×1교= -706,000

환경소모품 구입  -4,000원×1회= -4,000

교재교구비  991,000원×1회= 991,000

프로그램 재료비  2,429,000원×1회= 2,429,000

간식업체 이윤 및 일반관리비  46,000원

×1회=
46,000

법정 저소득층 자녀 간식비  -2,649,000원

×1회=
-2,649,000

급식 미실시에 따른 급식비  -557,000원

×1회=
-557,000

3.비품구입비 12,110 12,110 0  

2.독서활동 15,246 12,548 2,698

1.독서활동운영 15,246 12,548 2,698

1.도서구입 13,807 11,106 2,701

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 3,001 300 2,701입학생 책꾸러미 지원  2,701,000원×1회= 2,701,000

3.도서구입비 8,806 8,806 0  

2.도서관운영 1,147 1,150 -3
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예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,147 1,150 -3도서관운영물품구입  255,000원×1회= 255,000

독서도우미회운영비  -108,000원×1회= -108,000

다대출학급및학생상품구입  -150,000원×1

회=
-150,000

3.독서행사운영 292 292 0

1.교육운영비 292 292 0  

3.교기육성 123,349 118,959 4,390

1.[국고]교기운영 123,349 118,959 4,390

1.육성종목운영(배구부) 55,342 55,342 0

1.기간제직원인건비 986 986 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 53,356 53,356 0  

2.육성종목운영(아이스하키) 23,800 23,800 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 23,800 23,800 0  

3.운동부지도자인건비(배구부) 28,212 27,182 1,030

1.기간제직원인건비 25,404 24,585 819(성립전)인건비  819,000원×1명= 819,000

2.기간제직원법정부담

금
2,808 2,597 211(성립전)기관부담금  211,000원×1명= 211,000

4.운동부지도자인건비(아이스하키부)1,350 1,350 0

1.기간제직원인건비 1,350 1,350 0  

5.배구부운영(발전기금) 3,730 370 3,360

1.교육운영비 3,730 370 3,360배구부 훈련비  3,360,000원×1회= 3,360,000

6.[국고]제48회 전국소년체전 훈련비 및 선수단복비5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

7.육성종목운영(육상) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

8.육상부운영(발전기금) 15 15 0

1.교육운영비 15 15 0  
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9.아이스하키부운영(발전기금) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

5.교육활동 지원 219,865 209,973 9,892

1.교무업무 운영 9,593 9,948 -355

1.교무학사운영 9,593 9,948 -355

1.입학식행사운영 240 281 -41

1.교육운영비 240 281 -41현수막제작  -25,000원×1회= -25,000

입학식 및 예비소집 행사용품 구입  

-16,800원×1회=
-16,000

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.교무학사운영 688 700 -12

1.교육운영비 688 700 -12학교교육계획서 제작  -12,500원×1회= -12,000

4.졸업식행사운영 1,934 1,936 -2

1.교육운영비 1,771 1,771 0  

2.비품구입비 163 165 -2강연대 구입  -2,000원×1회= -2,000

5.환경정리 2,952 2,952 0

1.일반수용비 2,952 2,952 0  

6.청소용품 3,379 3,379 0

1.일반수용비 3,379 3,379 0  

7.교무실무사 인건비 100 400 -300

1.무기계약직원인건비 100 400 -300초과근무수당  -300,000원×1= -300,000

2.생활지도운영 29,048 29,180 -132

1.학생생활상담지도 4,858 4,990 -132

1.학생생활지도운영 710 710 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 510 510 0  

2.스쿨존도우미운영 1,188 1,320 -132

1.일반수용비 1,188 1,320 -132
스쿨존도우미용역료지급  -132,000원×1회

=
-132,000
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3.학부모안전도우미운영(목적) 2,960 2,960 0

1.일반수용비 2,960 2,960 0  

2.학교폭력예방 21,685 21,685 0

1.학교폭력관련연수지원 955 955 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 755 755 0  

2.안심알리미 서비스(목적) 5,980 5,980 0

1.일반수용비 5,980 5,980 0  

3.사회복무요원 인건비(목적) 12,450 12,450 0

1.기간제직원인건비 11,190 11,190 0  

2.일반수용비 1,260 1,260 0  

4.학교폭력예방교육(목적) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.학생안전교육 2,505 2,505 0

1.안전교육 2,505 2,505 0

1.교육운영비 2,505 2,505 0  

3.연구학교 운영 45,000 45,000 0

1.연구학교운영 45,000 45,000 0

1.학교자율선택과제 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0
저자와의 만남 강사료 및 운영비  -27,000

원×1회=
-27,000

학급별 인성교육프로그램 운영지원비  

27,000원×1회=
27,000

2.3학년 전주다움교육(목적) 2,200 2,200 0

1.운영수당 512 512 0  

2.여비 40 40 0  

3.교육운영비 1,576 1,576 0  

4.목적사업업무추진비 72 72 0  

3.5학년 전주다움교육(목적) 1,650 1,650 0

1.운영수당 192 192 0  
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2.여비 30 30 0  

3.교육운영비 1,428 1,428 0  

4.2학년 수업혁신학년 운영비(목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 2,690 2,690 0  

3.목적사업업무추진비 310 310 0  

5.4학년 수업혁신학년 운영비(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0  

2.목적사업업무추진비 220 220 0  

6.6학년 수업혁신학년 운영비(목적) 4,800 4,800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 4,020 4,020 0  

3.목적사업업무추진비 480 480 0  

7.민주학교운영 8,870 8,870 0

1.교육운영비 8,591 8,591 0  

2.목적사업업무추진비 279 279 0  

8.민주시민교육운영 11,130 11,130 0

1.일반수용비 880 880 0  

2.교육운영비 10,250 10,250 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

9.1학년 혁신학교운영비(목적) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.학습지원실 운영 37,893 37,893 0

1.방송실운영 1,518 1,518 0

1.방송실운영 1,518 1,518 0

1.교육운영비 1,018 1,018 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 30,375 30,375 0
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1.학교정보화지원 20,075 20,075 0

1.교육운영비 12,066 12,066 0교수매체수리비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

정보화교육물품 구입비  1,000,000원×1회

=
1,000,000

2.비품구입비 8,009 8,009 0  

2.디지털교과서(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 260 260 0  

2.교육운영비 4,398 4,398 0  

3.목적사업업무추진비 586 586 0  

4.비품구입비 4,756 4,756 0  

3.SW교육 연수(목적) 300 300 0

1.운영수당 130 130 0  

2.교육운영비 80 80 0  

3.목적사업업무추진비 90 90 0  

3.기타 학습지원실 운영 6,000 6,000 0

1.조리실습실 운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.비품구입비 2,900 2,900 0  

5.교육여건 개선 98,331 87,952 10,379

1.교육환경개선 98,331 87,952 10,379

1.지역주민 운동기구 이설(목적) 12,070 12,070 0

1.일반수용비 12,070 12,070 0  

2.학교공간혁신사업운영 70,000 70,000 0

1.일반수용비 9,226 9,226 0  

2.운영수당 10,168 10,168 0  

3.교육운영비 49,447 49,406 41
인사이트투어운영 외 재료비  41,000원×1

회=
41,000

4.일반업무추진비 1,159 1,200 -41교직원 워크숍 경비  -41,000원×1회= -41,000

5.비품구입비 0 0 0  

3.교실환경개선 16,261 5,882 10,379
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1.일반수용비 88 32 56조달수수료  56,000원×1회= 56,000

2.비품구입비 16,173 5,850 10,323학생사물함구입  10,323,000원×1회= 10,323,000

6.학교 일반운영 277,555 287,890 -10,335

1.학교기관 운영 41,665 43,265 -1,600

1.부서기본운영 41,665 43,265 -1,600

1.교무실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.교장실운영 11,349 11,068 281

1.일반업무추진비 7,881 7,600 281접대물품구입  124,000원×1회= 124,000

교직원간담회  157,000원×1회= 157,000

2.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

3.행정실운영 28,816 30,697 -1,881

1.일반수용비 9,978 10,309 -331간행물구독료  -260,000원×1회= -260,000

재정보증보험료  -12,000원×1회= -12,000

퇴직연금 수수료  -38,000원×1회= -38,000

내빈용실내화 구입  -21,000원×1회= -21,000

2.여비 15,720 17,120 -1,400관내외출장여비  -1,400,000원×1회= -1,400,000

3.교직원복지비 430 580 -150특근매식비  -150,000원×1회= -150,000

4.일반업무추진비 200 200 0  

5.비품구입비 2,488 2,488 0  

2.시설 장비 유지 233,371 241,825 -8,454

1.학교시설장비유지 233,371 241,825 -8,454

1.공공요금및제세공과금 53,542 61,242 -7,700

1.전기요금 35,000 39,000 -4,000전기요금  -4,000,000원×1회= -4,000,000

2.상하수도료 8,000 10,800 -2,800상하수도료  -2,800,000원×1회= -2,800,000

3.기타공공요금 10,542 11,442 -900전자조달수수료  -100,000원×1회= -100,000

전화요금  -800,000원×1회= -800,000
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2.당직관리 39,792 40,141 -349

1.무기계약직원인건비 29,540 34,501 -4,961경비원인건비  -4,627,080원×1회= -4,627,000

초과근무수당  -334,000원×1회= -334,000

2.일반수용비 3,480 3,480 0  

3.무기계약직원법정부

담금
6,772 2,160 4,612경비원기관부담금  4,611,520원×1회= 4,612,000

3.시설관리용역 9,968 9,980 -12

1.일반수용비 9,968 9,980 -123종시설물안전점검  -12,000원×1회= -12,000

4.화장실관리 38,920 36,230 2,690

1.무기계약직원인건비 30,793 32,000 -1,207(성립전)청소원인건비  100,000원×1명= 100,000

청소원인건비  -1,307,650원×1회= -1,307,000

2.일반수용비 2,310 2,310 0  

3.무기계약직원법정부

담금
5,817 1,920 3,897청소원기관부담금  3,896,610원×1회= 3,897,000

5.시설일반관리 87,341 90,532 -3,191

1.기간제직원인건비 1,300 1,300 0  

2.일반수용비 82,979 86,170 -3,191소규모수선비  -3,005,000원×1회= -3,005,000

방화관리자선임비  -12,000원×1회= -12,000

소화기교체 및 수선비  -314,000원×1회= -314,000

냉난방기 필터청소비  -580,000원×1회= -580,000

어린이놀이시설 정기검사수수료  220,000

원×1회=
220,000

시설유지관리 교육비  50,000원×10회= 500,000

3.비품구입비 3,062 3,062 0  

6.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

7.폐기물처리 3,353 3,280 73

1.일반수용비 3,353 3,280 73음식물처리수수료  72,380원×1회= 73,000

8.승강기 유지관리 255 220 35

1.일반수용비 255 220 35보험료  35,000원×1회= 35,000

3.학교운영 협력 2,519 2,800 -281
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 919 1,200 -281

1.학교운영위원회운영 919 1,200 -281

1.일반업무추진비 919 1,200 -281
학교운영위원회 간담회 식비  -281,000원

×1회=
-281,000

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

세출합계 2,138,5072,135,264 3,243
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